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ÚVOD

Zdravý ţivotní styl je pojem, o kterém v poslední době slýcháme velmi často. Je to

velmi oblíbené a stále probírané téma, na které vycházejí stále i nové publikace. Je mu

kladen i velký význam v masmediích. Je utvářen řadou faktorů, mezi něţ patří zejména

způsob stravování, pohybová aktivita, uţívání návykových a stimulačních látek, mnoţství

spánku, udrţování optimální tělesné hmotnosti, schopnost relaxovat a aktivně odpočívat,

mnoţství stresu, jemuţ jsme vystaveni a mnoho dalších. Jako moderní člověk se dnes bere

ten, kdo dbá na správnou ţivotosprávu a dobrou kondici. Ale zatím nebylo mnoho

pozornosti zaměřeno na nějakou specifickou skupinu, většinou se při této problematice

zaměřovalo na jednotlivce. I proto to byl jeden z důvodů, proč jsem si zvolila toto téma,

abych zjistila jak je na tom tato specifická skupina všeobecných sester. Jak zvládají při tak

fyzicky i psychicky náročném povolání myslet na svoje potřeby a zdraví a dodrţovat

nějaké zásady ţivotosprávy.

Zajímá mě, jak zvládají třísměnný pracovní provoz a jak je ovlivňuje a jaká je zde

psychická a fyzická náročnost. Zdali vyuţívají všechny informace získané v průběhu svého

vzdělání a snaţí se je aplikovat sami na sebe nebo se jim alibisticky vyhýbají.

Dalším velkým tématem dnešní doby je problém s obezitou a kouřením. Následkem

těchto problémů jsou chronická onemocnění a další následky vedoucím k dalším

komplikacím aţ k invaliditě. Ale i přes to se setkáváme i nadále s takovými problémy u

všech věkových skupin. Řeklo by se, ţe by měli jít příkladem svým kolegyním a hlavně

pacientům, no řekněte, který pacient poslechne sestru, která mu řekne, aby nekouřil, kdyţ

je z ní kouř cítit také.

Zdravotníci a nejen všeobecné sestry mají nezastupitelnou roli při řešení obou

problémů. Většinou jsou pro ostatní členy společnosti vzorem a poradci v péči o zdraví.

Sestry tvoří nejpočetnější skupinu zdravotnických pracovníků, kteří mají stálý a

bezprostřední kontakt nejen s nemocnými, ale i se členy jejich rodin. Ve svojí práci bych

proto chtěla zjistit, jak sestry výše uvedené problémy vnímají a jak jim jejich povolání

napomáhá nebo naopak brání při dodrţování zdravého ţivotního stylu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 POVOLÁNÍ VŠEOBECNÉ SESTRY

Vzdělání v povolání všeobecné sestry se neustále mění s nároky na jejich

kvalifikaci související se zvyšujícími nároky na úroveň ošetřovatelské péče. K největší

změně v kvalifikaci a vzdělání, došlo v roce 2004 zákonem č. 96/2004 Sb.

1.1 Role všeobecné sestry

Všeobecná sestra je při své práci v neustálém kontaktu s lidmi má tedy sociální

charakter. Při tomto kontaktu jsou velké nároky na osobní vlastnosti kaţdého člověka.

Pokud se mají projevit kladné výsledky, vyţaduje to od obou zúčastněných stran

vstřícnost, toleranci, pochopení a trpělivost.

Profese všeobecné sestry je náročná jak psychicky tak fyzicky. Kaţdý den se sestry

setkávají s různými problémy, neštěstími a umíráním, které mění lidské základní hodnoty.

Role sestry je svojí povahou vnitřně konfliktní. Dochází u nich k vnitřnímu rozporu, kdy

jsou pro výkon většiny činností určeny přesně stanovené normy, ale ony jsou nuceny je

uplatňovat pouze v jedinečných okamţicích. Osvojení si dané role a adaptace na nové

funkce, odpovědnost a nové vzory značně závisí na společenské prestiţi

povolání. (KUTNOHORSKÁ, 2010)

Při tomto povolání by měly všeobecné sestry brát na vědomí různé změněné reakce

pacientů související s vyvolanou bolestí, nejistotou, strachem a obavami. Zdravotní

personál můţe v určitých situací reagovat přehnanou podráţděností a neochotou

komunikovat s pacienty. Ale vţdy nemusí jít o problém jen ze strany pacientů, ale i ze

strany jejich příbuzných. I ti projevují netrpělivost a neklid.

Můţe se stát, ţe v takových situacích můţou nastat nelibé pocity u zdravotníků, ale

musí se chovat vţdy taktně, vstřícně a neztrácet trpělivost. Nejvíce se v tomto povolání, při

kterém je člověk v neustálém kontaktu s lidmi zakládá na tom, aby byl člověk

pravdomluvný, rozváţný, čestný, trpělivý, důsledný, ale v neposlední řadě i

optimistický. (BUŢGOVÁ, PLEVOVÁ, 2011)
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K povolání všeobecné sestry neodmyslitelně patří přívětivost, pochopení a

laskavost, také by měla být jako blízký člověk k pacientům lidská, odborně erudovaná a

empatická. (KUTNOHORSKÁ, 2010 )

1.2 Pracovní náplň všeobecné sestry

Při náročné ošetřovatelské péči by si sestra měla dát pozor, byla vnímavá, aby jí

neunikly změny pacientova stavu. Měla by být soustředěná na činnosti, které provádí a u

kterých potřebuje přesnost. Rozhodnost je další z důleţitých věcí, které by měla ovládat,

aby mohla rychle řešit nenadále situace (např. nemocný přestane dýchat, bezvědomí,

krvácení, srdeční zástava). Jelikoţ si potřebuje zapamatovat mnoho důleţitých informací

je dobrý i trénink paměti. (ROZSYPALOVÁ,ŠAFRÁNKOVÁ, 2002)

Dle současného ošetřovatelství by měla být všeobecná sestra odborníkem, který je

schopen samostatné práce. Činnosti všeobecné sestry můţeme rozdělit do několika

skupin podle jejich obsahu. (STAŇKOVÁ, 2002)

 Základní ošetřovatelská péče

 Diagnosticko-terapeutická činnost

 Psychosociální činnost

 Administrativní práce

 Přípravné a dokončovací práce

Dle vyhlášky číslo 55/2011 Sb. zdravotní sestra zejména:

 vyhodnocuje potřeby a úroveň soběstačnosti pacientů, jejich projevů

onemocnění, rizikových faktorů, za pomoci měřících technik vyuţívaných

v ošetřovatelské péči (test soběstačnosti, škály bolesti, rizika dekubitů)

 sleduje a hodnotí fyziologické funkce (tlak, puls, teplotu, dech)

 pozoruje, hodnotí a zaznamenává stav pacienta
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 zaštiťuje a provádí vyšetření biologického materiálu získaného neinvazivní

cestou a kapilární krve semikvantitativními metodami

 provádí odsávání sekretů z horních cest dýchacích a zajišťuje jejich

průchodnost

 hodnotí a ošetřuje poruchy celistvosti kůţe a chronických ran, periferních a

centrálních vstupů

 provádí ve spolupráci s fyzioterapeutem a ergoterapeutem rehabilitační

ošetřování (polohování, nácvik stoje, sedu, dechová cvičení)

 edukuje pacienty v ošetřovatelských postupech a připravuje pro ně edukační

materiály

 orientačně hodnotí sociální situaci pacienta, identifikuje potřebnost

spolupráce se sociální pracovnicí

 zajišťuje činnosti spojené s přijetím, přemísťováním a propuštěním pacienta

 provádí psychickou podporu umírajících a jejich blízkých ( zajišťuje péči o

zemřelého a činnosti spojené s úmrtím pacienta)

 přejímá, kontroluje a ukládá zdravotnické prostředky, manipuluje s nimi a

zajišťuje jejich dostatečnou zásobu

1.3 Kvalifikační vzdělávání sester

V České republice se nyní získává odborné vzdělání na vysokých nebo vyšších

školách či akreditovaným kvalifikovaným kurzem. Ať získá zdravotník způsobilost k této

práci jakkoliv musí obor splňovat poţadavky vyhlášky č. 39/2005 Sb., která stanovuje

minimální poţadavky k získání odborné způsobilosti k výkonu tohoto povolání. Pro

přípravu všeobecných sester vydalo ministerstvo zdravotnictví metodické pokyny, které

určují podrobnosti o průběhu vzdělání. (Vévoda, 2013)
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Zásadní změnou bylo přijetí zákona č. 96/2004 Sb. O nelékařských zdravotnických

povolání. Odbornou způsobilost k výkonu povolání můţe získat po absolvování

zdravotnického bakalářského programu nebo po absolvování tříletého studia na vyšší

odborné škole. Další moţností je postkvalifikační studium, které zahrnuje vysokoškolské


[…]


c) Jídlo je pro mě příjemným záţitkem

19. Kolik tekutin denně vypijete v době volna?

a) 0,5 – 1l

b) 1 – 1,5l

c) 1,5 – 2l

d) 2,5 a více

20. Kolik tekutin denně vypijete v práci?

a) 0,5-1l

b) 1-1,5l

c) 1,5-2l

d) 2,5 a více

21. Pijete pravidelně kávu?

a) Ano

b) Ne

22. Vypijete více kávy v práci?

a) Ano

b) Ne

23. Kouříte?

a) Ne, nekouřím

b) Ano, příleţitostně

c) Ano, méně neţ 10 cigaret/den

d) Ano, více jak 10 - 20 cigaret/den

e) Ano, více jak 20 cigaret/den

24. Věnujete se ve svém volnu nějakému koníčku?

a) Sport – aktivně

b) Sport – pasivně

c) Kultura – kino, divadlo

d) Četba

e) Sběratelství

f) Modelářství

g) Chovatelství

h) Jiné:

i) Ne, nevěnuji

25. Kolikrát týdně (30 min) ?

a) 1x

b) 2x

c) 3x

d) 4x

e) Nepravidelně, podle času

26. Kolik hodin věnujete denně průměrně spánku?

a) 5 h a méně

b) 6 – 7 h

c) 8 – 9 h

d) 9 h a více

27. Máte nějaké problémy se spánkem (více moţností)?

a) Ne, nemám

b) Ano, problémy s usínáním

c) Ano, často se v noci budím

d) Ráno se cítím unavená/ný

28. Máte dojem, ţe děláte něco pro své zdraví?

a) Ano, popište

co:…….........................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

....................

b) Ne, popište proč:

……..............................................................................................................................

......................................................................................................................................

29. Vybral(a) byste si znovu své povolání, kdybyste měl(a) moţnost?

a) Ano

b) Ne

Desatero rad při poruchách spánku a usínání

1. Postel i loţnici uţívejte pouze ke spánku a pohlavnímu ţivotu (odstraňte z

loţnice televizi!).

2. V místnosti na spaní minimalizujte hluk a světlo a zajistěte vhodnou teplotu

(nejlépe 18-20 C)

3. Do postele uléhejte aţ při ospalosti

4. Pokud nemůţete usnout do 30 minut, vstaňte z postele a odejděte do jiné

místnosti a věnujte se nějaké činnosti. Ulehněte opět, aţ se dostaví ospalost.

5. Vstávejte kaţdý den ve stejnou dobu (i o víkendu

6. Nepijte kávu, černý čaj a kolu 4-6 hodin před ulehnutím, omezte i jejich.

Poţívání přes den káva, čaj i kola působí povzbudivě a ruší spánek

7. Nekuřte, zvláště ne před usnutím a v době nočních probuzení. Nikotin také

povzbuzuje.

8. Nepijte alkohol pozdě večer, abyste lépe usnuli - alkohol zhoršuje kvalitu

Vašeho spánku.

9. Vynechejte večer těţká jídla.

10. Pravidelné cvičení pozdě odpoledne můţe zlepšit Váš spánek. Naopak

cvičení 3 - 4 hodiny před ulehnutím můţe Váš spánek rušit.

doporučené s omezením nevhodné

tuky
celkovou spotřebu tuků

snížit

olej slunečnicový,

olivový, sojový olej

máslo, sádlo, lůj,

kokosový olej, ztužené

margariny

ryby

všechny ryby grilované,

vařené, pečené, uzené -

bez kůže a tuku

ryby pečené na

oleji

rybí vnitřnosti, smažené

ryby, ryby v majonéze

maso krůta, kuře, králík, zvěřina

zcela libové hovězí,

libové vepřové,

libová šunka,

jehněčí bez loje

kachna, husa, tučné

vepřové, tučná mletá

masa, kůže z drůbeže,

paštiky, hamburgery,

uzeniny

mléčné

výrobky a

vejce

netučné podmáslí,

odstředěné mléko,

nízkotučné jogurty, sýry do

20% tuku, vaječný bílek

sýry s obsahem

tuku do 30%,

polotučné mléko do

2% tuku

plnotučné mléko,

smetana, smetanové

krémy a jogurty, sýry nad

40% tuku,

kondenzované

mléko,vaječný žloutek

ovoce

zelenina

luštěniny

zelenina, luštěniny,

kukuřice, brambory vařené

nebo pečené ve slupce,

ovoce čerstvé, sušené

nebo konzervované bez

přídavku cukru

restované

brambory nebo

hranolky připravené

v troubě na oleji

smažené brambory,

smažené bramborové

hranolky, chipsy,

smažená zelenina

pečivo

obilniny

celozrnný tmavý chléb a

pečivo, müslli, vločky,

těstoviny, rýže, celozrnné

výrobky, sojové maso

netučné pečivo a

moučníky s malým

množstvím

rostlinných tuků a

vajec

tučné pečivo, loupáčky,

smažené koblihy, listové

a linecké pečivo, piškot z

vajec

pochutiny
želé, ovocná vodová

zmrzlina, pudinky z

sušenky, tyčinky a

pečivo s nízkým

šlehačka, smetanové

zmrzliny, dezerty s

a dezerty netučného mléka obsahem tuku máslovým a

smetanovým krémem

ořechy

mandle, ořechy lískové,

vlašské, pistácie, pečené

kaštany

burské oříšky
kokosové ořechy, slané

oříšky

nápoje

minerální voda, stolní

voda, čaj, překapávaná

instantní káva, ovocné

přírodní šťávy,

nízkokalorické nápoje

přírodní vína,

sladké džusy a

limonády, pivo

čokoládové nápoje, irská

káva, turecká káva,

sirupy a slazené

limonády, destiláty

dresinky a

koření

koření všeho druhu,

jogurtové dresinky

dresinky s nízkým

obsahem tuku
majonézy