Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: MUDr. Mgr. Petra Elizabeth Teslíková
Autor práce: Mícvhaela Rainkeová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: Vliv povolání všeobecné sestry na její životní sty
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Přípomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:
(povinné vyplnit)

Zhodnocení práce bych rozdělila do několika kategorií:

První je formální stránka. V práci je velká řada překlepů, počínaje obsahem a konče přílohami, které jsou již zjevně vypracovávány na poslední chvíli. Dále jsou v práci gramatické chyby, nejčastěji chybí čárky oddělující hlavní a vedlejší věty, dále chybí ve shodě přísudku s podmětem. Seznam literatury není seřazen dle abecedy. Citace v textu jsou uváděny již v zastaralé podobě. Grafy jsou různě velké, mnohdy zbytečně roztaženy do stran. Jediná tabulka použitá v práci je nepřehledná, zkratky v ní užití nejsou zaznamenány v přehledu zkratk. Přílohy nejsou očíslované a poslední příloha je zcela bez nadpisu a není tedy vůbec jasné, jaký účel tabulka má. Na másle, smetanovém jogurtu, turecké kávě aj. nevidím nic nevhodného, přesto má studentka tyto produkty zařazené v kolonce nevhodné bez jakéhokoliv popisu.

Za druhé hodnotím stránku obsahovou. V praktické části byl rozdán dostatečný počet dotazníků a návratnost byla přiměřená. Studentka v práci neuvádí, v jakém zdravotnickém zařízení byly dotazníky rozdány, ani zda měla souhlas od ředitele/ředitelky tohoto zařízení. Nikde v práci není popsána náplň sester, ač se jistě velmi liší vzhledem k výběru oddělení (chirurgické, interní, psychiatrické, onkologické a anesteziologicko - resuscitační oddělení). Navíc jsou všechny dotazníky vyhodnoceny zcela bez ohledu na oddělení, dohromady. Podle

mého názoru tedy výzkum postrádá vypovídající hodnotu, neboť nelze po fyzické stránce ani psychické stránce srovnávat oddělení intenzivní medicíny s oddělením, kde jsou somatické potíže řešeny až druhořadě.

Hypotézy nejsou jasně definovány, tudíž je nelze objektivně zhodnotit.

Hypotézy: 1. Domnívám se, že nepravidelný režim povolání nepříznivě ovlivňuje životní styl všeobecných sester.

2. Předpokládám, že se tento vliv odrazí nevýrazněji ve stravovacím režimu všeobecných sester. (Pozn. V originálním textu chybí písmeno ve slovu nejvýrazněji).

3. Myslím si, že velká fyzická a psychická zátěž ovlivňuje životní styl všeobecných sester.

Část teoretická se zaměřuje pouze na obecné definice zcela zřejmé i laikům, minimálně žákům střední školy – zdravý životní styl – zdravá výživa, pohybová aktivita, spánek, kouření, duševní hygiena, stres, spánek. Vůbec není v práci zmíněn syndrom vyhoření, směnný provoz, časté přesčasové hodiny, supervize, pitný režim, team building (volnočasové akce jednotlivých oddělení), nutnost dalšího vzdělávání apod. Celá teoretická část je realizována pouze na obecné rovině a vůbec nevychází z praxe, což je s podivem, neboť studentka každodenně pracuje jako všeobecná sestra a měla by znát konkrétní problematiku.

Jako třetí hodnotím spolupráci s vedoucím práce. Stejně tak jako v roce minulém mi studentka celou práci poslala týden před odevzdáním s tím, že práci potřebuje zkontrolovat téměř ihned a nechat ji svázat a vytisknout. Navíc s informací, že radikální změny nejsou již možné provést. Práci jsem si přečetla, ale dělat úpravy již nemělo smysl. V loňském roce jsem studentku pustila k obhajobě, protože sama pracuje a navíc ještě musela splnit bakalářské zkoušky. Když práci neobhájila, protože se komisi oprávněně zdála nevyhovující, souhlasila jsem, že ji povedu druhý rok znovu, když bude docházet pravidelně na konzultace. V druhém roce se však její přístup vůbec nezměnil.

V práci je vidět určitý pozitivní posun, ale přesto nedosahuje ani na kvalitu průměrné bakalářské práce. Navíc je horší než mnohé závěrečné maturitní práce gymnazistů, které jsem letos četla a hodnotila. Na práci je vidět, že studentka nemá základní informace o celé problematice a že odbornou práci nikdy předtím nepsala. Domnívám se, že pokud nedodrží jasné pokyny k vypracování práce, neměla by být k obhajobě vůbec připuštěna, protože nezvládla dovednosti a nenaučila se nic nového. Vypracování práce tedy pro ni nebylo přínosem, ale nutným bodem k dalšímu postupu. Navíc mne zde uvádí jako vedoucí práce a děkuje za spolupráci, která se v žádném případě nekonala.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- -------------------- ------------------------ ------------------ --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 16.05.2014

Podpis:

MUDr. Mgr.
Petra Elizabeth
Teslíková